

• ВАКЫЙГАЛАР ӨЗЕННӘН

16 СЕНТЯБРЬДӘ ректор **И.ГАФУРОВ** катнашында **РЕКТОРАТНЫҢ ЧИРАТТАГЫ УТЫРЫШЫ** узды. Ул бүләкләү тантанасы белән башланып китте. Яшьләрне хәрби-патриотик тәрбияләүгә үзеннән зур өлеш керткәне, РФ Федераль куркынычсызлык хезмәтенең чик гаскәрләренә теләктәшлек күрсәткәне өчен, уку-укыту эшчәнлегенә буенча проректор **Р.МИНЗАРИПОВ** III дәрәжәдәге «Ватан сақчысына» ордены белән бүләкләнде. Контроль йөкләмәләрнең үтәлеше һәм 16-23 сентябрь аралыгында үткәреләчәк чаралар хакында административ эшчәнлек буенча проректор – аппарат жетәкчесе **А.ХАШОВ** житкерде. Институт-филиаллар һәм факультетларның конкурентлылыгын арттыру буенча юл карталары һәм КФУ идарәсе органнарындагы үзгәрешләр белән икътисад һәм стратегик үсеш мәсьәләләре буенча проректор **М.САФИУЛЛИН** таныштырды. Проректор сүзләренчә, күпчелек структур бүлекчәләр юл карталарын тәкъдир иткәннәр, кайберләре хәтта яклаган да. Кинәш рәвешендә ул хезмәттәшләрен структур бүлекчә порталларының тутырылып барышына игътибар итәргә һәм халыкара фәнни совет булдыру мәсьәләсен жентекләп өйрәнәп бетерергә чакырды. Ректорат **Н.И.Лобачевский** ис. Математика һәм механика институтында «Математиканы мәктәптә һәм югары уку йортында укытуда инновацион технологиләр» дип аталган уку-эксперимент лабораториясен булдыру өчен тавыш бирде. Инновацион эшчәнлек буенча проректор **Н.КАШАПОВ** КФУның инжиниринг үзәген булдырудагы мөмкинлекләр һәм өстенлекләр турында житкерде. Тышкы элементлар департаменты директоры **А.КРЫЛОВ** КФУга чит ил студентларын кабул итү нәтижеләре белән таныштырды: бүген бездә 1293 чит ил студенты белем ала.

Шул ук көнне уку йортында «**XXI ГАСЫРДА ЕВРАЗИЯ ИНТЕГРАЦИЯСЕ: ПОТЕНЦИАЛЛАР, ПРОЕКТЛАР, КАРШЫЛЫКЛАР, КУРКЫНЫЧЛАР**» исемле VI Евразия фәнни форумы ачылды. Форумда катнашучылар XXI гасырда Евразия интеграциясе проблемасының фәнни-теоретик нигезен барлау, континентта төбәк интеграция мәсьәләләрен чишү юлларын эзләр белән шөгыйльләнделәр.

КФУның ИТИС Югары мәктәбе нигезендә «**RuSSIR**» мәгълүмати эзләнү буенча **ХАЛЫКАРА МӘКТӘП-КОНФЕРЕНЦИЯ ҮЗ ЭШЧӨНЛЕГЕН БАШЛАП ЖИБӘРДЕ**. Проект кысаларында катнашучылар Дублин университеты профессоры Гарет Джонсонның лекцияләрен тыңдылар. Алар сөйләмне компьютер ярдәмендә тануга багышланган. Чара 20 сентябрьгә кадәр дәвам итәчәк.

16 СЕНТЯБРЬДӘ Фәнни эшчәнлек буенча проректор **Д.НУРГАЛИЕВ** Япониянең **РОТОБО КОМПАНИЯСЕ ВӘКИЛЛӘРЕ** белән **ОЧРАШТЫ**. Алар нефть эшкәртү буенча хезмәттәшлек итү мәсьәләсен күтәрде. Шулай ук ноябрьдә КФУ базасында шул өлкә буенча семинар уздыру турында да сүз алып барылды.

17 СЕНТЯБРЬ көнне КФУ укытучылары һәм студентлары **А.БУТЛЕРОВНЫҢ ҺӘЙКӘЛЕНӘ ЧӨЧӨКЛӘР** куйдылар. Шушы көннәрдә аның тууына 185 ел тулды. Чараны Казан университетының Тарих музейе оештырды.

Шул ук көнне университетта кристаллар спектрокопиясе, күчмә һәм жирнең сирәк металлларының активлашкан ионнарына бәйлә **XV ХАЛЫКАРА ФЕОФИЛ СИМПОЗИУМЫ АЧЫЛДЫ**. Ул үз эшчәнлеген атна буе дәвам итәчәк.

18 СЕНТЯБРЬ көнне КФУ житәкчелеге **ГРИФФИТ УНИВЕРСИТЕТЫ** (Австралия) **ДЕЛЕГАЦИЯСЕ** һәм РФдагы **АВСТРАЛИЯ ИЛЧЕЛЕГЕ ВӘКИЛЛӘРЕ** белән **ОЧРАШТЫ**. Бу ике университетның беренче тапкыр күрешүе, шуна күрә ул танышу характерында узды.

krfi.ru сайты материаллары файдаланылды.



Спорт дуслыкны ныгыта

17-22 сентябрь көннәрендә Ростов-на-Дону шәһәрində Көнъяк Федераль университеты базасында III студентлар спорты фестивале узды.

Фестивальнең максаты шәхси спорт төрләрен үстерү түгел, ә команда ярышларын камилләштерү, тәҗрибә уртақлашу. Бүгенге көндә уку йортлары да, илебез дә спортны үстерүгә зур игътибар бирә, яшь спортчылар алдында зур мөмкинлекләр ача.

Медаль һәм кубоклар өчен барлыгы туғыз федераль университет көрәшчәк. Алар: Казан (Идел буе), Балтыйк, Ерак Көнчыгыш, Төньяк (Арктик), Төньяк

Көнчыгыш, Төньяк Кавказ, Себер, Көнъяк һәм Урал федераль университетлары.

Студентлар биш спорт төре буенча көч сынашчак: черлидинг «чир-данс», футбол, хатын-кызлар һәм ир-атлар арасында самбо һәм стритбол, пляж волейболы. Спорт төрләрен университетлар сайлаган һәм алар Мәгариф һәм фән министрлыгы тарафыннан расланган.

Фестивальгә килгән командалар Көнъяк федераль университетының көнбатыш кампусында яшәчәк, «Студентлар» туклану комбинатында ашаячак, шулай ук Иске Черкасскидагы казак традицияләре белән танышчаклар.

Ярышлар кичә башланып китте. Әйтергә кирәк: безнең университет спортчылары бик актив. Алар черлидинг буенча яхшы нәтижеләр күрсәтте. Башка уен төрләре буенча көч сынашу әле дәвам итә. Казан федераль университеты командасы фестивальдә сынатмас, дип ышанабыз. Алар уку йорты даны гына түгел, ә Россиянең спорт башкаласы булган Казаныбыз данын да якый.

• Бездә кунак бар

«Күрәп аралашуны алыштырып булмый!»

Ләйсән ИСХАКОВА,
Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты

КФУның Алабуга институтында икътисад һәм идарә факультетының 2-3 курс студентларына Чикаго профессоры Джон Эхерн өч көн буена лекция укыды. Ул КФУга уку йорты үсеше программасы буенча килгән. Казан студентларына лекцияләренә профессор өч ай буена укырга жыена.



Ахыры 2нче биттә.

УНЫШ СЕРЕ

«Театрга лицей белән йөрибезд»

Өңгәмәдеш
Алинә САДЫЙКОВА

ЯНА УКУ ЕЛЫННАН КАЗАН ФЕДЕРАЛЬ УНИВЕРСИТЕТЫ СТРУКТУРАСЫНДА ТАГЫН БЕР БҮЛЕКЧӨ БАРЛЫККА КИЛДЕ. СҮЗЕМ Н.И.ЛОБАЧЕВСКИЙ ИСЕМЕНДӨГЕ ЛИЦЕЙ ТУРЫНДА. БИРЕДӨ МИЛЛИЛЕК ҺӘМ ТАТАР ТЕЛЕНЕН ИХТЫЯЖЫН АРТТЫРУ ИДЕЯСЕ БЕЛӘН ЯНЫП ЙӨРҮЧЕЛӨР БАЙТАК. ДИРЕКТОРНЫҢ МИЛЛИ МӘСЪӨЛӨЛӨР БУЕНЧА УРЫНБАСАРЫ, ЮГАРЫ КАТЕГОРИЯЛЕ УКУЧУЧЫ ФӨНИС МӨХӘМӘТШИН ДА ӨЛЕГЕ КАЗАНДА КАЙНЫЙ ҺӘМ БУ ПРОЦЕССНЫ АЛГА ЖИБӨРҮ ӨЧЕН КҮП КӨЧ КУЯ.



формасында бара. Алар анда милли ризыкны ничек пешергәннәре турында сөйләләр, биолә-жырлы өлеш тәмамланганнан соң, бергә утырып чәй эчәләр. Район, шәһәр күләмендә уздырылган конкурсларда һәрдаим катнашып торабыз. 2009-2010 уку елында шәһәркүләм «Татар кызы» конкурсында бездә укыган кыз Ширин беренче урынны яулады. Еш кына музейларга йөрибезд һәм, практика күрсәткәнчә, анда бигрәк тә рус балаларында телгә һәм мәдәнияткә кызыксыну уяна. Г.Камал исемендәге Татар дәүләт драма театры белән бәйләнештә торабыз. Бу 2009 елда бер проект булып башланып киткән иде, хәзер инде ел саен үткәрелә торган чарага әверелде. Укучылар яңа чыккан татар спектакльләренен премьераларына йөреләр. Бу лицей күләмендә оештырыла, бер бала да читтә калмый. Аның өчен безгә махсус көн билгеләләр. Һәм менә спектакльне караганнан соң, укучылар өлегә әсәргә бәяләмә, рецензия язлар. Бу конкурс формасында оештырыла. Аларның рецензияләрен катнашучы актерлар, режиссер укып, урыннарны билгеләләр. Иң яхшы эш дип исәпләгәннәренә истәлеккә бүләкләрен бирәләр. Укучылар монда бик теләп катнашалар. Шуньсын әйттергә кирәк: лицей директоры Елена Скобельщина, өлегә чараларны уздырганда, һәрвакыт безгә бик теләп ярдәм итә һәм бу аның хушлары белән башкарыла.

◆ *Зур потенциаллы укытучыларның укучылары да үзләренә охшаган. 11А сыйныфында белем алучылардан: «Лицейда татар телен укытуны ничек бөялисез?» - дигән сорауга түбәндәге җавапларны алдык:*

Володя Сухолов, татар телендә олимпиадаларда җиңүче: «Минемчә, татар теленә мөнәсәбәт, башка мөктәпләрдә белән чагыштырганда, безнең лицейда күпкә яхшырак. Ләкин республика күләмендә бу мөнәсәбәт тиешле дәрәжәдә түгел. Кызганыч, татар теле икенче рәсми тел булуга карамастан, бөтен бала да аны теләп үзләштерми. Безнең уку йортыбызда исә, һәр телгән кеше татар телен тирәнтен өйрәнә ала, укытучыларыбыз моның өчен бар көчләрен куялар».

Айгөл Хәкимова: «Безнең татар теле укытучысы һәр дәресне кызыклы һәм мавыктыргыч итеп эшләй. Ул безне дә уйларга, фикерләребезне җиткерергә өйрәтә, татар халкының бай тарихы турында кызык итеп сөйли. Мөгаллимнәр безне белемле итү өчен бик тырышалар».

Фөнис Мөхәмәтгалеевич, сезне укытучы һөнәрен сайларга ниләр этәрде?

- Һәр кешенә яраткан, күңеленә якын төбәге була һәм профессиональ сайлаганда да шул төбәктә яшәгән кешеләренә йогынтысы тими калмыйдыр. Минем белән дә шулай булды. Иң беренче чиратта, бу – туган тел һәм әдәбият укытучысының миңдә күренекле классик язучыларның әсәрләренә мәхәббәт хисе уятуы. Алга таба тарихка бәйле китаплар күңелемдә урын алды. Тагын бер фактор бар: 90 елларда безнең милли күтөрелеш чоры башланды. Үзбездән тарих, әдәбият белән тирәнтен кызыксыну «модага кереп китте». Шуңа күрә ул дулкынны белән бергә, мин дә 1995 елда университетка укырга кердем. Алга таба минем өчен бу белемнән генә аз булуына төшендем һәм гыйлем алуымны аспирантурада давам иттем. 2007 елда Фәһимә Хисамова житектелендә диссертация якладым. Лицейда исә

2004 елдан эшли башладым.

- Казан федераль университеты лицей өчен нинди мөмкинлекләр ача?

- Быелгы уку елынан без яңа статус алдык - Казан федераль университетының бүлекчәсенә әверелдек. Моңың уңай яктары бик күп. Беренчедән, бездә университет галимнәре күпләп эшли, ә бу укучыларда фән белән кызыксыну мөмкинлеген арттыра дигән сүз. Икенчедән, университетның фәнни китапханәсә дә хәзер безнең өчен һәрвакыт ачык. Һәр укучы анда барып, телгән китап белән таныша ала. Өчүнчедән, быелдан башлап, 9 сыйныфлар татар телендә имтиханны яңа формада бирәчөк. Укучыларның эзерлеген арттыру максатынан, лицейда махсус курслар оештырыла. Алар, дәресләрдән тыш, атнага 2 сәгатъ уздырыла. Боларның барысын да тәрбиячү ашыру федераль университеты бюджетна кертелгән.

- Лицей укучыларының татар теленә ихтыяжы

ни дәрәжәдә һәм аларның телгә карата мөнәсәбәтләре тагын да яхшырак үзгәрергә өчен, нинди чаралар күрәсез?

- Телгә ихтыяж төрлечә бара. Теләп укучылар бар һәм мин аларны күп дип әйтәйдем. Безгә балалар 7 сыйныфка килә. Һәм биредәге уку алдагы елларда өйрәнгән материал нигезендә давам иттерелә. Кайбер балалар белән индивидуаль эшләп, аларны татар теленә якынайтырга тырышабыз. Республикада шундый проблема күзәтелә: татар балалары ана телен белмиләр. Бу әйбәр мөктәпкә, балалар бакчасына гына да кайтып калмый, ул гаиләдән килә. Әни кеше өйдә бала белән нинди телдә сөйләшсә, баланың теле нинди телдә ачылса, ул шул тел белән бара инде. Бу очракта әти-әниләргә мөмкин кадәр ана теленә эһәмият аңлатырга кирәк дип саныйм. Чараларга килгәндә,

безнең лицей күбрәк төгәл фәннәргә: физика, химия, биологияләргә тартым. Шуңа да карамастан, без ана телен, татар телен укытуны милли тәрбия аша алып барырга тырышабыз. Мәсәлән, рус балаларын тел белән кызыксындырып, фәнгә кертеп жибәрү өчен, аларны үткән тарихыбыз, әдәбиятыбыз, күренекле кешеләребез белән таныштырабыз. Аннан соң инде экранлап темаларга кереп китәбез. Укучылар арасында татар телендәге әдәби әсәрләрен оригиналда укучылар да бар.

- Лицейда милли мәсьәләләр ничегрәк куелган?

- Татар халкының бик күп милли бәйрәмнәре бар. Без аларны лицейда уздырабыз. Мисал өчен, татар ашлары көне. Гадәттә, ул февраль яисә март айларында була. Укучылар үзләре милли ризыклар әзәрләп киләләр. Бу процесс презентация

Бездә кунак бар

«Күрәп аралашуны алыштырып булмый!»

Башы 1нче биттә.

Джон Эхерн рус телендә начар сөйләшә, шуңа да лекцияне Алабуга институтының чит телләр факультеты укытучылары тәржемә итеп барды. Профессор «Бухгалтерлык исәп-хисабына кереш», «Бурыч җаваплылыгы», «Икътисади өлкәдә караклык» дигән темаларга чыгыш ясады. Джон Эхерн Америка һәм бездәге студентлар арасында артык аерма күрми: аларда да, бездә дә бик яхшы, яхшы укучылар һәм ялкаулар бар. Чикаго профессоры Россия укытучыларына атналык сәгатъләр күләмен кыскартырга кинәш итте, чөнки атнасына 36 сәгатъ укыту бик авыр! Көне бие укыту хәлне ала. Үзә исә атнасына нибары 12 сәгатъ дәрес бирә икән. Хәзер аларын да дистанцион рәвештә алып бара. Джон Эхерн лекцияләре он-лайн яздырыла. Шулай да, профессор жанлы аралашуны берни белән дә алыштырып булмый, дигән фикердә тора.

Джон әфәндегә Алабуга үзенә классик биналары белән ошаган. Шуңа да билгеләп узарга кирәк: профессорның Россиягә беренче мәртәбә гәнә килүе түгел. Ни сәбәпле Россияне якын күрүе хакындагы сорауга ул: «Биредә бик мөһим кешеләр яши!» – дип җавап бирде. Эхерннар гаиләсендә күпләр шул фикердә. Илебездә профессорның хатыны да килгән. 1995 елда, Казанга беренче тапкыр килгән чакта, Джон әфәнде улы Патрикны да ияртә. Шуннан соң Патрик, Чикаго университетын тәмамлап, Казанга күчеп килгән һәм күпмедер вакыт КДТУда инглиз телен дә укыткан.

Алабуга матбугат үзәге ярдәме белән эшләнде

Безнең канат

КФУның Н.И.Лобачевский исемендәге лицейна ел саен яңа укучылар килә. Быелгы уку елы да искәрмә түгел.

«Гайлә» без серләре

Наталья ПАНКРАТОВА, 11 С сыйныфы укучысы

Уку елы башланды, тормышканын...Лицейда яңа йөзләр дә артты. Ә аларны күрәп алу әллә ни авыр түгел. Тик шулай да калганнардан нәрсә белән аерыла соң алар? Әлбәттә, яңа укучылар өчен зур бинабызда кабинетларны табу авыр.

Лицей – ул бик зур, тату гайлә. Гайләбезгә килеп кергән әгъзалар үзләрен яхшы хис итсән өчен, без, өлкән сыйныф укучылары һәр елны тренинглар уздырабыз. Уеннар, жыр-биоләр ярдәмендә без дуслык күперен ныгытабыз.

Тренингның беренче этабы булып, «Лицей биоләре» тора. Барыбыз бергә бер био өйрәнгәргә тиеш. Нәтижәсә күз алдыбызда: һәр иртә дәресләр башланар алдыннан без ул бионе бергәләп башкарабыз.



Икенче этапны тормышка ашырганда, һәр укучы бөхет кошын ясауга үз өлешен кертте. Без аны үз төбән кагазга төшереп ясадык.

Яңа дусларыбыз «Лицей жыры» өлешен дә бик яратты. Түгәрәк булып утырып, гитарага жырладык.

«Лицей этикасы»н өйрәнү дә укучыларга ярдәм итми калмас, чөнки биредәге тартипне бозмаска, кагыйдәләргә буйсынырга, традицияләргә сакларга кирәк.



Лицейдагы «туганлык» хисләрен дә ныгыттык. Һәр яңа укучы үзе белән якыннан таныштырды, тагын да ныграк берләшү өчен төрлө биремнәр башкарды.

Тренингның кульминацион ноктасы - лицейчы аны-

тын кабул итү. Укучылар мөгаллимнәр биргән белемгә һәм ашханәдә туйганчы ашарга сүз бирделәр.

Шуны әйттергә теләм: безнең гайләнен дуслыгы иңгезе менә шулай салына.

◆ Н.И.Лобачевский исемендәге лицей Россиянең иң яхшы 25 мөктәбе рәтенә керде. Ул хәтта Мәскәүнең кайбер мөктәпләрен дә уздырды. Бу, әлбәттә, укытучылар коллективы, укучылар, аны тәмамлаучылар хезмәте. Мәскәүнең өзлексез математик белем бирү үзәге тикшеренү вақытында төп йомгакны олимпиада, БДИ нәтижәләре буенча ясыды. Илебездә 77 төбәгеннән 500 мөктәп кергән рейтинг төзелә. Татарстаннан 19 мөктәп шул исемлеккә керә, ә лицей беренче егерме бишлеккә элгә. Бу жинү белән белем йортының һәр укытучысын, укучысын, хезмәткәрен ихастан котыйбыз!

• Кечкенә галимнәр

Беренче ботка

Сәхифәне Алинә САДЫЙКОВА әзерләде

Искәндәр Аязовичны һәр студент һәм укытучы житди кеше буларак белә. Әмма ул да кайчандыр студент булган, ә студентлар, билгеле инде, шук һәм күнелле халык...

«Без, студент чакта, археографик экспедицияләргә йөри идек – татарлар яшәгән төрле төбәкләрдә борынгы кулъязма, китаплар эзләп, жыеп йөри идек. Анда зур булмаган, 7-8 кешедән торган төркем булып оешып, палаткаларыбызны алып чыгып китә идек. Бервакыт Кострома өлкәсендә миңа ботка пешергә туры килде. Анда дежурныйларны билгеләп һәм, теләсәң-теләмәсәң дә, йөкләнгән вазифаны башкарасы иде. Ә мин – шәһәр малә – бу вакытка кадәр ашарга пешереп караган кеше түгел. Шулай да, үземне башкалар янында сынатмас өчен, бу эштән баш тартмадым. Пешекчелек сәләтләремне күрсәтәргә дип йөккәдан уянып, палаткадан чыкканда, башкалар әле йөкләй иде. Мин аларның уянуларына ботка әзерләп куярга тиеш инде. Ә тышта янгыр ява, каты жил исә, житмәсә, учагың да кабызып булмый. Ниһаять, учакны кабыздым һәм ботканы пешәргә



Татарларда горурылык хисен булдырып, һәр кешенең миенә «Без – үзгә, бер илдә торсак та, бер хокуклы булсак та, без, татарлар, үзбездә яшибез», – дигәнне сөндерергә кирәк. Без – бөек халык дип йөрмәгез, шытырт кына бөеклегезне гамәлегез аша күрсәтегез, исбат итегез.

куеп жибәрдем. Аның кайнап чыкканын сабыр гына көтеп утырам һәм, менә пешеп житте, дигәндә генә учак өстендәге безаз авышкан кәстрүлне рәтләп куярга уйладым. Тик миңем ниятем барып чыкмады: кәстрүлем ауды һәм боткам жиргә, чирәм өстенә түгелде. Миңем бәхетемә, моны беркем дә күрмәде һәм мин, берәрсе уянгачың дип, шул түгелгән ботканы кашык белән тиз генә кәстрүлгә кире тугырып куйдым. Әлбәттә, аның бер өлеше жирдә калды инде. Ул вакытта безнең житәкчез остазым, бөек тарихчыбыз Миркасыйм абый Госманов иде, ул шушы экспедицияләренә

төп оештыручысы булды. Миңем теге ботканы ашаганда, ул: «Нишләптер бу боткада ком бар шикелле», – дип әйтеп куйды. Сизәм: ул ботканың жиргә ауганын, миңем аны кире тугырымны күрәп алган булган... Шулай да, ул вакытта бөтен кешенә бик ашыгысы килү сәбәплә, аның сүзләренә артык игътибар биреп тормадылар. Мин дә ашадым инде шул ботканы, иртәнгә ашыз калып булмый бит! Бу вакыйганы иске алып, Миркасыйм абый һәрвакыт көлә иде».

Шушы экспедицияләргә йөргәндә, татар язмышына битараф булмауның бик әһәмиятле икәнлегенә дә төшендек».

• «Авылдагы» хәлләр

Универсиада авылында яшәүче студентлар Универсиада авылы һәм башка житәкчеләр белән танышуларын дәвам итә. Шундый очрашуларның берсе 17 сентябрь көнне Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты студентлары яши торган 18нче йортта да уздырылды.

Танышу дәвам итә

Раил САДРЕТДИНОВ,
Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты

Очрашуға Универсиада авылы мэрэ кинәшчесе Илгиз Абдуллин һәм Казан (Идел буе) федераль университеты студентларын тулай торак белән тәэмин итү бүлеге житәкчесе Ирина Бабайкина килгән иде. Иң башта Илгиз Абдуллин Универсиада авылында хөкем сөргән тәртипләр турында искәрттеп үтте. Тәртипләр гади, үтәмәслек түгел. «Универсиада Казаныбызга күп нәрсә бүләк итте. Универсиада авылы да шул бүләкнең берсе. Хәзер инде ул Россиядә студентлар яши торган иң яхшы кампус дигән исемгә лаек. Биредә 3 ел давамнда гадәттән тыш хәлләр булганы

юк. Алга таба да булмас дип өметләнәп калам. Күбегезнең иске тулай торакларда булганы, андагы яшәү шартларын күргәнгез бардыр. Без бүген бөтен Рәсәй студентларына тыныч, вату-жимерүләрсез яшәп булганлыгын үрнәк итеп күрсәтәбез», – диде мэр ярдәмчесе үз чыгышында. Аннан ул Универсиада авылы территориясенә сәләмәт яшәү рәвеше территориясе статусы бирелү турында да әйтеп үтте. Димәк, Универсиада авылы территориясендә тәмәкә тарту, спиртлы эчемлекләр эчү, наркотик-

лар кулланып катгый тыела һәм кагыйдәләргә бозган студент Универсиада авылынан гына куылып калмый, ә бөтенләй тулай тораксыз кала дигән сүз. Элек ничектер иске тулай торакларда урын тапсалар, быел андый мөмкинлек юк, чөнки иске «общаглар» да студентлар белән шыллап тулган.

Ирина Бабайкина исә, үз чыгышында студентларны тулай тораклы итү турында, бу процесның ничек баруы хакында тәфсилләп сөйләде. Барысын да гадәттән тыш хәлләрсез, тыныч, матур яшәргә чакырып калды. Икенче елга да исән-сау шушы урында очрашырга насып булса иде, дигән зур теләген белдерде.



• Син һәм мин=БЕЗ!

КФУ – «Яхшы кешеләр иле»

Ләйсән ГАЛИУЛЛИНА, Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты

Студент чаклар – тормышның иң кызыклы вакыты. Ул чорны йөкләп та, жырлап-биеп, уйнап-көлеп тө яисә изге гамәлләр кылып та уздырырга мөмкин. Соңгылар арасына «Яхшы кешеләр иле» исемле ярдәм итү үзәгенә йөри торган студентларны кертергә идем.

Аларның төп максатлары – кешеләргә булышу. Биредә беркемне дә мәжбүри китермиләр. Бу үзәкне оештыручылар да, ана йөрүчеләр дә – студентлар. «Яхшы кешеләр иле»н Ришат Ярмөхәммәтов дигән студент житекли. Бар жирдә дә актив егет башка кешеләр тормышына, алар кичергән авырлыкларга битараф кала алмый. Ул үзәк өчен төрле проектлар төзи, студентлар булыша алырлык эшләр таба. Ә алар бик күп: шөһәр күләмендә уза торган бәйгеләрдә катнашу, сугыш ветераннарына булышу, авыр гайләдә үскән балаларга ярдәм итү.

Әлеге үзәккә күбесенчә 1-3 курсларда укый торган студентлар йөри. Аларның һәркайсы үзенчәлекле. Житәкче тарафыннан эш йөкләгәнне көтеп тормыйлар, ә үзләре төрле ярдәмгә мохтажларны эзләп табып, аларның хәленә керергә тырышалар.

Активистларның берләше Земфира Билалова сүзләренә караганда, алар катнашкан һәр вакыйга бик кызык һәм иста калырлык булып үтә. Күнел биреп эшли торган проектларының берсе – «Язгы яхшылык атнасы»н уздыруда Татарстанның бөтен волонтерлары катнаша икән. Бердәм булу хисе аларга тагын да көч өсти. «Мондый чаралар уздырганда, син бер үзәк генә түгеллекне аңлайсың. Яшьләр берләшсә, тауны да урыныннан күчереп куярга мөмкин икән!» – ди Земфира. Бу атналык кысаларында өлкәннәргә булышу, өйләрен жыештыру, кибеттән, даруханәдән кирәк-яраклар алып кайту кебек эшләр башкарыла икән. Шулай ук донорлык акциясен үткәреп, бик күп авырларга ярдәм иткәннәр. Үзәк активистлары эти-энисез калган сабыйларга да бик теләп булыша. Алар өчен төрле концерт-



тамашалар куялар, спорт ярышлары үткөрәләр, бүләкләр өләшәләр. Студентлар табигатьне саклау турында да онытмый. Алар һәр ел саен агачлар утырталар. Йортсыз калган

хайваннарга да ярдәм итә яшьләр.

Үзәкне үз итүчеләр саны көннән-көн артып тора. Яхшылык эшләргә беркайчан да соң түгел. Изге эш жирдә ятмый, дип юкка

гына әйтмиләр. Бүген мин авыр хәлдә булсам, иртәгә син шундый хәлгә төшәргә мөмкин. Шуңа күрә кулыбыздан килгәнчә бер-беребезгә ярдәм итсәк иде. «Яхшы кешеләр

иле»ндә «яшәргә» теләсәң, рәхим ит. Анда граждандык та, прописка да, ачка да кирәкми. Синнән бары тик кин күнелле, ярдәмчел, ягымлы, аралашучан булу гына таләп ителә.

• Әдәби сәйләннәр



Бүген сезне яш ижатташ дустаныбыз - Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты студенты Гүзәлия Гыйниятуллина ижаты белән таныштырабыз.

Адым саен елмаяу...

Өлкән яштәгеләрдән без еш кына, гомер кыска, кадерен белеп яшәгез, дигән сүзләр ишетәбез. Әлегә кадәр аларга әллә ни игътибар бирми идек. Нишләп кыска булсын инде, алда күпме еллар һәм юллар, өр-яңа ачышлар, танышлар, эш-гамәлләр көтә.

яисә сөйкемлелектән әсәрә дә булмаганнан боз салкыны сирпелә, жанны тундырырлык карашынан ничек качарга белмисен. Ашыга-ашыга чапкан гомер агышында аралашкан танышлар, душлар күңелендә матур хатирәләргә калдырып дисәң, мөмкин кадәр ешрак елмаерга, ихлас киңәш-табыш итәргә кирәк, дип уйлыйм.

• Аклы-каралы дөнья

«Смайлик»лы чынбарлык

Ләйсән ИСХАКОВА, Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты



Бүген бөтен Җир шарында смайлик көнен билгеләп үтөләр. Компьютер аша аралашканда кулланыла торган бу символның килеп чыгу тарихы нидән гыйбарәт соң? Өйдәгез, тарих сәхифәләренә мөрәҗғәгать итик ☺.

Беренче мәртәбә электрон аралашуда елмаюны белдерер өчен, бербер артлы килә торган махсус билгеләр: ике нокта, дефис һәм жәя файдалануны 1982 елда Карнеги-Меллон университеты профессоры Скотт Фалман тәкъдим итә.

үзгәреше сүзләргә караганда да мөһимрәк булырга мөмкин, шулай бит? Шуңа да смайликлар бүген бик популяр. Алар әңгәмәдәшнәң кәефен яхшырак аңларга ярдәм итә. Өстәвенә, смайликлар үзләре дә кызык һәм үзеннән-үзе кәефне күтәргә сәләтле.

шактый уныш казана, шуңа күрә аларны 10 меңнән артык итеп бастырлар. Узган гасырның 70 елларында исә бу график рәсемгә әле күтәренке рухлы «Хәерле көннәр!» дигән слоган да өстәләр. Смайл күп төрле төрләргә төшерелә башлы һәм аларның сатылуын күпкә арттыра.

Иң кызыкчылыларын сезгә дә тәкъдим итәбез.

- :(- моңсулык
:-| - уйга бату яки битарафлык
:-D яки :D - көлү
O яки *_* - соклану
XD яки xD - күзне кыскан килеш көлү
:-C яки :C - бик каты күңел түшү
:-/ яки :-\ - ризасызлык яки үпкәләү
:-O яки :O - гажәпләнү
:-e - күңел кайту
8-O яки =-O - шаккату
:-[- уңайсызлану
:-D - өче итеп көлү
;-) яки ;) - күз кысу
:-P яки :-p - тел күрсәтү
:-* - үбү
:-* - елау
:-@ - ачуланып кычыкыру
:-X - авызны биктә тоту, сер чышмәү
}{ -кочаклау

• Мәсьәләгә бер караш

Без экстрим яклымы?

Зәлия ЛАТЫПОВА, Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты

Тирә-юньдөгеләрне үзләренә эш-гамәлләргә белән шаккатыру замана яшләрнең бер үзенчәлегә. Башкалардан аерылып торучу, индивидуальлеккә ирешү өчен ниләр генә кыланмый алар?!

Шундый үзенчәлектә яшләрне берләштергән гадәти булмаган төркемнәр дә бихисап. Инде карага манылып йөргән готларга, сәер эмо-ларга, шау-шулы металл-листларга ияләп беткән идек кебек. Әле бер көнне яш кенә егет тагын бер яңа агым турында сөйләде. Русча әйткәндә, «чудакар» (ингл. «Jackass») итеп атайлар алар үзләрен. Бу - үзенә күрә бер күңел ачу чарасы. Аларның төп максаты - тирә-

юньдөгеләрне шаккатыру, аптырату. Jackass - ул яшләрнең күңел ачу, юмор, адреналин алу өчен берләшүе. Биредә адреналин яратучы яш каска-дерлар катнашында төрле чаралар үтә. Саша белән без очра-клы рәвештә таныштык. Карап торышка гади генә егет, башкалар кебек үк киенгән. Ләкин сүзләре, фикер сөреше башка. Анын сүзләре белән әйтсәк, бу төркемгә ул «кызык эзләп» килә. Төркемнең үз кануннары бар - беркай-



чан да бер-беренә кимсетмәскә, һәр кешенең фикерен хөрмәт итәргә. «Кануннар үтәлмәгән очракта, аерым жәзалар каралган. Хәтта төркемнән куарга да мөмкиннәр. «Кешеләрнең нәрсе уйлавы безнең өчен

мөһим түгел. Бары тик шундый кешеләр генә соры көннәргә нинди дә булса яналык кертергә сәләтле», - ди Саша. 2002 елда зәңгәр экран-нарға чыккан «Чудаки» фильмын әле күпләргә

хәтерлидер. Менә нәкъ шул кинодагыча, егетләр «трюклар», гадәти булмаган куркыныч күнәгүләр ярдәмендә үзләренә ялын үткәрә, адреналин ала. Сашага исә кыялардан сикерү аеруча ошый икән. «Жәрәхәтләр турында оныттым инде. Бөрелмәгән, кара көймә-гән жирем юк. Бер ай хастаханәдә дә ятып чыктым. Ләкин бу гына мине туктата алмый», - ди ул. Шушы сүзләрдән соң аптырап калдым. Минем яшәтәшләрем жәмгыятьтә камилләшүен менә нинди юлын сайлый икән! Икенче бер «чудакар» - Денис бу шөгелен ташлаган. Ни өчен, дигән соравыма ул: «Үземнең нинди акылсыз булуымны хәзер генә аңлыйм. Вакумны жилгә очыру, сәламәтлекне бетерү бит ул. Ярый әле дусларым дөрес юл күрсәтте», - дип,

фикерләре белән урта-лашты. Мондый гадәти булмаган төркемнәргә жәмгыять, гомумән, каршы. Кемнән генә сорасаң да: «Пычрак, әдәпсез бит алар», - дип жавап кайтаралар. Яш вакытта чыннан да башкалардан аерылып торасы, текә күренәсе килә. Ләкин бит адреналин алу өчен, нәкъ менә таудан сикерү я, алар фикеренчә, рухи яктан камилләшү өчен, тәнне булакчалар белән тишкәләрү мәжбүри түгел. Минемчә, мондый төркемнәр - жәмгыятьтә үз урын-нарын таба алмыйча жәфаланучы, әти-әни игътибарыннан читтә калган, дөрес тәрбия алмаган яшләр. Тирә-юньдөгеләргә, якиннарыбызга игътибарлырак булса иде. Шуңа юл белән булса аларны ялгыш адымнар ясаудан саклап кала алырбыз, дип ышанасы килә.